Nicolaus filius domine Lucie uxor condam domini Petri de 
Bardelonibus cum auctoritate domini Bombologni de Tomasis sui 
curatoris constituti in presentia domini Armanni de Marano iudicis 
dicti domini potestatis, ex instrumento cure manu inprascripti 

4  Annoto, non so se ciò abbia un peso, al momento tenderei ad escluderlo, che 
il Manelli, il Soldaderî, e l’incognito protagonista della fola abbiano, tutti e tre, per 
nome quello di Nicolaus.
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Bollogniti notarii, fecit finem, pacem, concordiam et remisionem 
Thomasio Johanelli Bergomçonis propinquo et coniuncte parte 
Dominghini Federiçi Bergomçonis et eius nomine refert de eo 
quod dictum fuit ipsum segasse sibi quodam suum pratum et vult 
et sibi placet quod ipse Dominghinus exsimatur et cançelatus de 
omni banno in quo esset pro eo tempore domini Mathei de Corigio 
olim potestatis Bononie, ex instrumentis Bollogniti de Gatis notarii 
factis die sabati tercio mensis madio Bononie in pallatio veteri dicti 
comunis ad discum ursi, presentibus Loto domini Scanabici de 
Bavosis proprinquo dicti Nicolay, domini Philippo de Lambertinis et 
Bertollomeo Muti testibus et sic dicte partes et dictus notario dixerunt 
et scribi fecerunt.

Che l’episodio risalisse al 1282, assicura il riferimento alla 
magistratura di Matteo da Correggio, che fu podestà a Bologna in 
quell’anno.

Questa fola, come anticipato, pone diverse questioni. Quelle 
che m’interessa verificare in questo saggio sono essenzialmente due: 1) 
nel 1287 vi sono altre attestazioni di quella pervasiva cultura popolare 
all’interno dei Memoriali? 2) vi sono prove di una circolazione 
attraverso copia di testi fermati sulle carte dei Memoriali?

Veniamo al punto 1. Si continui compulsare il memoriale del 1287, 
conservato anch’esso nel volume 68, compilato dal notaio Mercadante 
Ottovrini, e vi si recuperi un catalogo di testi paraetimologici giocati sulla 
ambigua traducibilità in volgare del lessico latino medievale, in particolar 
modo quello collegato ai nomi di persona che costituiscono normalmente 
le parte iniziale dei negozi giuridici registrati nei Memoriali.

A c. 60v, dopo avere terminato di redigere gli atti relativi a venerdì 
7 marzo e prima di trascrivere quelli di sabato 8 marzo; a c. 62r, al termine 
della carta contenente gli atti di sabato 8 marzo e a precedere quelli di 
domenica 9 marzo; e, infine, a c. 69r, leggiamo:

Eodem die venit Malaplanta de Orbeveteri et fecit tale pactum 
Beghinaque trivisana, filie naturali Pocadormi de Riva quod vult et 
sibi placet quod posit ire et redire Roma tuciens et ticiens sibi placet 
per aquam et terram suis expensis .t. domini apostoliçi si sibi placet 
non obstante etcetera.
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Eodem die Millesimo ducentesimo octuagesimo septimo, 
indictione quarta decima, die nono mensis huius venit Caçaloste 
Conptadini de terra Malaquisti versus pondum maris inter glaçam et 
riva maglatam ematur Antiocha ivit merridie etcetera.